## **VISION**

- पुनर्वास सेवाएं प्रदान करने, मानव शक्ति को प्रशिक्षित करने और चिकित्सा पुनर्वास में अनुसंधान करने में राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय नेता बने रहना और लोकोमोटर विकलांगता वाले प्रत्येक व्यक्ति की कार्यात्मक क्षमता को साकार करना।
- To be & remain a National and International leader in providing rehabilitation services, training man power and conducting research in medical rehabilitation, and actualize the functional potential of every person with Locomotor Disability.

## **MISSION**

- लोकोमोटर समस्याओं वाले व्यक्तियों को गुणवत्तापूर्ण हस्तक्षेप के साथ इष्टतम रूप से सक्षम बनाना, चिकित्सा पुनर्वास में मानव शक्ति को प्रशिक्षित करना और अनुसंधान करना जो बेहतर पुनर्वास में मदद कर सकता है।
- To optimally enable Persons with Locomotor problems with quality interventions, to train man power in medical rehabilitation and do the research that can help in better rehabilitation.

## KEY OBJECTIVES

- 1. क्रोनिक विकारों सहित न्यूरो-मस्कुलो-कंकाल विकारों की सभी श्रेणियों के लिए व्यापक चिकित्सा पुनर्वास सेवाएं बनाना और प्रदान करना।
- 2. विकलांगता निवारण और पुनर्वास पर जोर देते हुए अंतःविषय दृष्टिकोण के माध्यम से सेवाएं बनाना और प्रदान करना।
- 3. अल्पकालिक अभिविन्यास पाठ्यक्रमों और दीर्घकालिक स्नातक और स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों के माध्यम से पुनर्वास पेशेवरों को प्रशिक्षित करना।
- 4. सामुदायिक स्तर पर स्वास्थ्य कार्यकर्ताओं को प्रशिक्षित करना।
- 5. सहायक सामग्री और उपकरणों का निर्माण.
- 6. भौतिक चिकित्सा एवं पुनर्वास के क्षेत्र में अनुसंधान करना।
- 7. समय-समय पर पुनर्वास सेवाओं में सुधार और निगरानी के लिए परामर्शी सेवाएं प्रदान करने के लिए सरकार और गैर सरकारी संगठनों के साथ सहयोग और समन्वय।
- 1. To create and provide comprehensive medical rehabilitation services for all categories of Neuro musculo skeletal disorders including chronic disorders.
- 2. To create and provide services through interdisciplinary approach with emphasis on Disability Prevention and Rehabilitation.
- 3. To train Rehabilitation Professionals through short term orientation courses and long term Graduate and Post Graduate Courses.
- 4. To train Health Functionaries at community level.
- 5. Fabrication of aids and appliances.
- 6. To conduct research in the field of Physical Medicine and Rehabilitation.
- 7. Collaboration and co-ordination with government and NGOs for providing consultative services for formulating improvement and monitoring of rehabilitation services from time to time.